1

健康・生活科学委員会（第 26 期・第 3回）議事録（概要版）

日 時：令和６年 6 月 1日（水）10:00～11:00
会 場：オンライン会議システム
出席者：磯、西村（委員長）、杉山（副委員長）、山口、森山、野出、熊谷（幹事）、玉
腰（幹事）、田中 （敬称略）
欠席者：なし
議 題：
（１）委員会に関わる確認事項
（２）各分科会の活動報告
（３）共同できる活動の確認
（４）その他

議題（１）委員会に関わる確認事項
1 連合体について、名称と連絡先を確認した。

議題（２）各分科会の活動報告
 分科会委員長より、進捗が報告された。

1 ヘルスケア人材共創に向けた看護学分科会（西村）
2 健康・スポーツ科学分科会（山口）
3 生活者視点で健康と暮らしの課題を検討する家政学分科会（杉山）
4 高齢者の健康・生活分科会（森山）
5 生活習慣病対策分科会（野出）
6 共生社会に向けたケアサイエンス分科会（熊谷）
7 パブリックヘルス科学分科会（玉腰）

議題（３）共同できる活動の確認
・「共生社会に向けたケアサイエンス分科会」より、「健康・スポーツ科学分科会」、及
び「生活者視点で健康と暮らしの課題を検討する家政学分科会」へ第 3 回目のシンポジ
ウムでの共同について提案があった。

・「ヘルスケア人材共創に向けた看護学分科会」より、「生活習慣病対策分科会」の多職
種連携に関する提言等について、共有の依頼があった。

・日本学術会議では、今後 HP のトップページに提言を掲載し、リード文などをのせて、
関連する他の提言と繋げていく。